
Rio Grande do Norte, 15 de Agosto de 2019 Ano IV | Nº 0697

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

015/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA VEÍCULO
OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

AUTORIZAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, APÓS ACATO DO
PARECER JURÍDICO DESTA ENTIDADE E PARECER DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM FAVOR DA PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, INSCRITA NO CNPJ Nº
61.198.164/0001-60, DESTINADA À CONTRATAÇÃO DE
SEGURO PARA O VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ACARI, COM FUNDAMENTO NO ART. 24,
INCISO II, DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, QUE DEFINE QUE
É DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO PARA OUTROS SERVIÇOS E
COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% (DEZ POR CENTO)DO
LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA "A", DO INCISO II DO ARTIGO
ANTERIOR E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS
NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A PARCELAS DE
UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR
VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE UMA SÓ VEZ,
COM VALOR GLOBAL DE R$ 1.444,32 (HUM MIL,
QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E
TRINTA E DOIS CENTAVOS).

PUBLIQUE-SE,

Acari/RN, 14 de agosto de 2019.

JOSÉ RIVALDO LIMA

Presidente

Publicado por:
ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES

Código Identificador: 46551EBD

DIRETORIA GERAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a Dispensa de Licitação.

PROCESSO Nº 022/2019

DISPENSA Nº 015/2019

FAVORECIDO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS – CNPJ: 61.198.164/0001-60.

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA VEÍCULO
OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI.

VALOR GLOBAL: R$ 1.444,32 (hum mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra
fundamentada no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Acari/RN, 14 de agosto de 2019.

JOSÉ RIVALDO LIMA

Presidente

Publicado por:
ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES

Código Identificador: 548CFB42

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 052/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido a gratificação de 50% (cinquenta por
cento), conforme Parágrafo Único do Art. 3º, da Resolução N°
065, de 19 de março 2014, para o funcionário FRANCISCO
MESSIAS DA SILVA, portador do CPF: 002.349.994-43,
ocupante do Cargo de Assistente de Plenário desta Câmara
Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 08 de agosto de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 40887A32

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 053/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido a gratificação de 50% (cinquenta por
cento), conforme Parágrafo Único do Art. 3º, da Resolução N°
065, de 19 de março 2014, para a funcionária LIDIANY
FREITAS BEZERRA, portadora do CPF: 069.990.524-92,
ocupante do Cargo de Assessora Parlamentar da Presidência
desta Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 08 de agosto de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 41D73402

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 054/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido a gratificação de 50% (cinquenta por
cento), conforme Parágrafo Único do Art. 3º, da Resolução N°
065, de 19 de março 2014, para o funcionário JOSÉ DA PENHA
SOUZA FILHO, portador do CPF: 503.225.594-72, ocupante do
Cargo de Chefe de Gabinete desta Câmara Municipal de Afonso
Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 08 de agosto de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 5748B011

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº 02/2019

Altera o horário na quinta – feira, nos termos do artigo 107 do
Regimento Interno desta Casa das Sessões Legislativas
Ordinárias no âmbito da Câmara municipal de Arez/RN, e da
outras providencias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ/RN.

FAÇO SABER QUE CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º- As Sessões Legislativas Ordinárias da Câmara
Municipal de Arez passam a ser realizadas às quintas feiras,
com início às 08 (oito) horas e 30(trinta) minutos , com a
duração máxima de 04(quatro) horas, podendo ser prorrogadas
ou encerradas por deliberação do presidente, ou a requerimento
verbal de qualquer vereador, neste caso, aprovando o plenário.

Art.2º -As Sessões, extraordinária, secreta e solene
obedeceram aos termos da Lei Orgânica Municipal e
regimentais, observando os requisitos legais de cada uma
delas.

Art.3º - Esta Resolução entra em vigor em na data de sua
publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrários.

AREZ/RN, 12 de agosto de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 5E04EAAA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

Câmara Municipal de Bom Jesus/RN. Contratado: Luiz Carlos
da Silva, CPF sob o nº 914.034.484-34. Objeto: Prestação do
serviço de agente comunicativo, no exercício de 2019. Valor: R$
4.990,00 (quatro mil novecentos e noventa reais), a serem
pagos em cinco parcelas iguais. Vigência: Até 31 de dezembro
de 2019. Data da Assinatura do Contrato: 01/08/2019.

Bom Jesus/RN, 01 de agosto de 2019.

Manoel Amaro de Lima Neto

Vereador – Presidente

Biênio – 2019/2020

Publicado por:
FRANCISCO PESSOA PONTES

Código Identificador: 51D3161F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

Câmara Municipal de Bom Jesus/RN. Contratado: Tacio Diego
de Medeiros Xavier, CPF sob o nº 072.581.094-71. Objeto:
Prestação do serviço de vigilância diurna, no exercício de 2019.
Valor: R$ 4.990,00 (quatro mil novecentos e noventa reais), a
serem pagos em cinco parcelas iguais. Vigência: Até 31 de
dezembro de 2019. Data da Assinatura do Contrato:
01/08/2019.

Bom Jesus/RN, 01 de agosto de 2019.

Manoel Amaro de Lima Neto

Vereador – Presidente

Biênio – 2019/2020

Publicado por:
FRANCISCO PESSOA PONTES
Código Identificador: 52998C72

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISTRATO

Distratante: Câmara Municipal de Bom Jesus/RN. Distratado:
Josenildo Soares da Silva, CPF sob o nº 055.695.554-47.
Objeto: Prestação dos serviços de agente comunicativo. Data
da Assinatura do Distrato: 01/08/2019.

Bom Jesus/RN, 01 de agosto de 2019.

Manoel Amaro de Lima Neto

Vereador – Presidente

Biênio – 2019/2020

Publicado por:
FRANCISCO PESSOA PONTES

Código Identificador: 5F2F2E8A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO
DO VENTO - RN

CONTRATADA: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A

CNPJ: 01.554.285/0001-75

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II - para outros serviços e
compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alíena "a", do inciso Ii do artigo anterior e para alienações, nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas
de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez.

OBJETO: Aquisição de Certificado Digital E-CNPJ A3, pelo
período de 02 (dois) anos, para utilização nas assinaturas e
remessas eletrônicas da Câmara Municipal de Caiçara do Rio
do Vento - RN;

VALOR: R$ 308,00 (TREZENTOS E OITO REAIS);

DESPESA: 3.3.90.39.99-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

Caiçara do Rio do Vento - RN., 14 de agosto de 2019

Francisco Kerginaldo de Oliveira

Presidente

Publicado por:



 2 Ano IV | Nº 0697

Rio Grande do Norte, 15 de Agosto de 2019

AILTON TEIXEIRA DE ALMEIDA
Código Identificador: 3CC183F1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO
DO VENTO

CONTRATADA: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A

CNPJ: 01.554.284/0001-75

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II - para outros serviços e
compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelasa
de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez.

OBJETO: Aquisição de Certificado Digital tipo E-CPF A3, para
utilização na pessoa física do seu Presidente Sr. Francisco
Kerginaldo de Oliveira, nas assinaturas e remessas eletronicas
pela Câmara Municipal de Caiçara do Rio do Vento - RN, pelo
período de 12 meses.

VALOR: R$ 199,00 (CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS);

DESPESA: 3.3.90.30 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

Caiçara do Rio do Vento - RN., 14 de agosto de 2019

Francisco Kerginaldo de Oliveira

Presidente

Publicado por:
AILTON TEIXEIRA DE ALMEIDA
Código Identificador: 4F3464F2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 195/2019

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E
EQUIPE DE APOIO PARA ATUAREM EM LICITAÇÕES EM
MODALIDADE DE PREGÃO NO ÂMBITO DA CÂMARA
MUNICIAPAL DE CEARA MIRIM E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, baixa a
seguinte Portaria:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Orgânica Municipal,
Regimento Interno e o princípios Constitucionais que regem a
administração pública, frente a necessidade da realização de
procedimentos licitatórios para a manutenção e funcionamento
desta casa;

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR o Sr. BRUNO CESAR CASTRO DE
AQUINO, inscrito no CPF sob nº 075.106.174-30 e RG nº
002398207-SSP-RN, para atuar como PREGOEIRO em
licitações em modalidade tipo pregão, desta casa Legislativa.

Artigo 2º - Ficam ainda designados para atuarem como
membros da Equipe de apoio nas licitações os seguintes
Servidores:

Francisca Tânia Caetano – Matrícula nº 013–
Presidente
Irandi De Souza Rodrigues – Matrícula nº 011 -
Secretária
Ciro Davi da Cruz Azevedo– Matrícula nº 1813 -
Membro

Artigo 1º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 08 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 66965A20

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 193/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. MANOEL SOUZA CAMARA NETO,
inscrita no CPF sob. nº 709.846.514-38 e RG nº 003.209.844
–SSP-RN,, para o Cargo em Comissão de Agente
Administrativo (CC-L7), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 08 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN 08 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4050D635

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 191/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR o Sr. GILDOMAR DE MOURA SILVA,
inscrita no CPF sob. nº 105.888.794-79 e portador do RG nº
3005070–SSP-RN, ocupante do Cargo de Assistente
Administrativo (CC-L7), nomeado pela Portaria nº 043/2019,
desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 01 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 488EAE5A

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 194/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR o Sr. ALLAN BRUNO BARBOSA DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob. nº 087.911.624-24 e RG nº
002.429.235-SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor
Especial (AES); e o Sr. LUIZ MATHEUS PEREIRA DE SOUZA,
inscrito no CPF sob. nº 702.326.664-07 e RG nº 003.085.661-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assistente Parlamentar
(AP), do Vereador(a) LINDONOR TORRES DA ROCHA.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 08 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 6E443506

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 182/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR a Sra. SONIA MARIA FLORES DA SILVA
MARTINS, inscrito no CPF sob. nº 061.640.164-79 e portador
do RG nº 002499514-SSP/RN, para o Cargo em Comissão de
Assessor Especial (AES); do Vereador(a) RANDIERE RIBEIRO
MARTINS.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 02 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 53B71DA2

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 186/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. LUIZ ANTÔNIO DA SILVA, inscrito no
CPF sob. nº 878.537.604-34 e portador do RG nº 1425523-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Secretário da
Presidência (PDP), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 08 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN 08 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 54FF575F

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 196/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. JEFFERSON MASSUD ALVES,
OAB/RN nº 9897-B, inscrita no CPF sob. nº 009.716.144-66 e
RG nº 305595, ocupante do Cargo em PROCURADOR
LEGISLATIVO (CE12), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 12 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 12 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 482841C4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2019

ASSUNTO: Contratação de empresa para a aquisição de 05
(Cinco) aparelhos de ar condicionados, para atender as
necessidades diárias da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.

O Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, o Sr. JOSÉ
ETHEL S. U. S. C. DE MORAES, autoriza a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 012/2019, após acato de parecer jurídico desta
entidade em favor da empresa: J.R. ELETRODOMESTICO
LTDA, CNPJ: 24.515.793/0001-40, situada a Avenida. Seridó,
473, Centro, Caicó/RN, CEP:59.300-000, destinado a aquisição
de 02 (dois) aparelhos de ar condicionado inverter de 9.000
BTU’S, para atender as necessidades da tesouraria e gabinete
da presidência, e 03 (três) aparelhos de ar condicionado inverter
de 18.000 BTU’S para o plenário desta casa legislativa, com
valor global de R$ 13.460,00 (Treze mil quatrocentos e
sessenta reais).

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações.

Cruzeta/RN, em 14 de agosto de 2019.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA



 3 Ano IV | Nº 0697

Rio Grande do Norte, 15 de Agosto de 2019

Código Identificador: 64B397EB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

012/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2019

ASSUNTO: Contratação de empresa para a aquisição de 05
(Cinco) aparelhos de ar condicionados, para atender as
necessidades diárias da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.

Reconheço a dispensa de licitação fundamentada no art. 24, II
da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações posteriores, para
contratação da Empresa: J.R. ELETRODOMESTICO LTDA,
CNPJ: 24.515.793/0001-40, situada a Avenida. Seridó, 473,
Centro, Caicó/RN, CEP:59.300-000, destinado a aquisição de
02 (dois) aparelhos de ar condicionado inverter de 9.000 BTU’S,
para atender as necessidades da tesouraria e gabinete da
presidência, e 03 (três) aparelhos de ar condicionado inverter de
18.000 BTU’S para o plenário desta casa legislativa, com valor
global de R$ 13.460,00 (Treze mil quatrocentos e sessenta
reais).

Ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, realizada
notadamente com fundamento ao disposto no art. 26 da Lei
Federal nº 8.666 /93.

Determino que se proceda as devidas publicações na imprensa
oficial.

Cruzeta/RN, em 14 de agosto de 2019.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 64C0F281

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N. 001/2019 –

CPL/CMVES

A Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de
Vereadores de Espírito Santo/RN, nomeada através da Portaria
nº 035/2019 – GP/CMVES, de 14.01.2019, torna público a quem
interessar que estará promovendo o recebimento de
documentos de “Habilitação” e “Proposta”, através do Processo
Licitatório Modalidade Tomada de Preços n.º 001/2019 –
CPL/CMVES, no dia 30 de agosto de 2019 (30/08/2019), às
09:30 horas, na Câmara Municipal de Vereadores de Espírito
Santo/RN, localizada na Rua Dr. Augusto Monteiro, 192 –
Centro – Espírito Santo/RN, visando a contratação de Pessoa
Jurídica especializada para realizar serviços de Assessoria e
Consultoria em Licitações e contratos (elaboração de editais e
contratos, acompanhamento em sessão pública e processos,
etc.), para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Vereadores de Espírito Santo/RN, conforme especificações
contidas no Edital. Nesse mesmo local será obtido o Edital em
referência, bem como as informações pertinentes ao processo.

Espírito Santo/RN, Quarta-Feira, 14 de agosto de 2019
(14/08/2019).

Thiago Bovo Mendes

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 035/2019 – GP/CMVES

Publicado por:
ANDSON CARLOS DA SILVA

Código Identificador: 566F69BF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT

ROSADO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17 – DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 16/2019

PROCESSO Nº: 23/2019.

DISPENSA Nº: 16/2019.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado.

CONTRATADA: W. A. DA COSTA OLIVEIRA.

CNPJ Nº: 17.508.639/0001-85

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECARGA DE TONER

VIGÊNCIA: 14 de agosto de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

VALOR TOTAL: R$ 4.340,00 (quatro mil, trezentos e quarenta
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA: 01 031 2001 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39 – OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 14 de agosto de 2019.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Pela contratante

WEMERSON ALLISON DA COSTA OLIVEIRA

Pela contratada

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 59E7807D

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

16/2019

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, RATIFICO e reconheço a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos do art. 24, inc. II, da Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e em consonância com
o parecer jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38,
inciso VI, do mesmo diploma legal.

PROCESSO Nº: 23/2019.

DISPENSA Nº: 16/2019.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado.

CONTRATADA: W. A. DA COSTA OLIVEIRA.

CNPJ Nº: 17.508.639/0001-85.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECARGA DE TONER.

VIGÊNCIA: 14 de agosto de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

VALOR TOTAL: R$ 4.340,00 (quatro mil, trezentos e quarenta
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA: 01 031 2001 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 14 de agosto de 2019.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 73E15ADF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 022/2019

O Presidente da Casa Legislativa Vereador Antônio Gregório de
Medeiros, o Sr. Geraldo Abdias da Silva Filho, no uso de suas
atribuições

Resolve:

Conceder adiantamento a Sra, Lígia Lídia dos Santos Silva, de
1 (Uma) diária no valor de R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais),
para a mesma deslocar - se à Jardim do Seridó/RN no dia 14 de
Agosto de 2019 para participar de Projeto de Capacitação
Continuada - Ciclo de Aperfeiçoamento do Legislativo Municipal:
MÓDULO BÁSICO SOBRE ORÇAMENTO E FINANÇAS,
ofertado pela auditoria de controle externo do TCE.

Jaçanã - RN, em 13 de Agosto de 2019.

PRESIDENTE

Geraldo Abdias da Silva Filho

Publicado por:
LÍGIA LIDIA DOS SANTOS SILVA
Código Identificador: 5ED89444

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 023/2019

O Presidente da Casa Legislativa Vereador Antônio Gregório de
Medeiros, o Sr. Geraldo Abdias da Silva Filho, no uso de suas
atribuições

Resolve:

Conceder adiantamento ao Sr.º Ítalo Isaac Borges Rocha, de 1
(Uma) diária no valor de R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais),
para a mesma deslocar - se à Jardim do Seridó/RN no dia 14 de
Agosto de 2019 para participar de Projeto de Capacitação

Continuada - Ciclo de Aperfeiçoamento do Legislativo Municipal:
MÓDULO BÁSICO SOBRE ORÇAMENTO E FINANÇAS,
ofertado pela auditoria de controle externo do TCE.

Jaçanã - RN, em 13 de Agosto de 2019.

PRESIDENTE

Geraldo Abdias da Silva Filho

Publicado por:
LÍGIA LIDIA DOS SANTOS SILVA
Código Identificador: 6E5A3EE0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
PORTARIA Nº 031/2019-GP

Dispõe sobre designação de servidor para confecção de carteira
de identidade junto ao ITEP, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS-RN, no uso das atribuições que lhe confere o cargo,
em observância ao que dispõe as normas regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Servidora Pública JULIANNY RODRIGUES
MARQUES inscrito no CPF/MF -102.343.944-12, ocupante do
Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSORA DE
IMPRENSA, do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal, para
a execução do serviço de emissão de Carteira de Identidades
celebrado entre o ITEP/RN e a FECAM/RN, através do acesso
ao Sistema de Identificação Civil.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01 de agosto de
2019, revogadas as deposições em contrário. Publique-se,
registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jardim de
Piranhas/RN, 01 de agosto de 2019.

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

Vereador/Presidente

MARDEM ESTEVAM MAIA DA SILVA

Vereador/1º Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 69D8F4F8

TESOURARIA
PORTARIA Nº 032/2019-GP

Dispõe sobre designação de servidor para confecção de carteira
de identidade junto ao ITEP, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS-RN, no uso das atribuições que lhe confere o cargo,
em observância ao que dispõe as normas regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor PúblicoCARLOS ROBERTO
MEDEIROS inscrito no CPF/MF -182.653.164-53, ocupante do
Cargo de Provimento em Comissão de AGENTE
ADMINISTRATIVO, do Quadro de Pessoal da Câmara
Municipal, para a execução do serviço de emissão de Carteira
de Identidades celebrado entre o ITEP/RN e a FECAM/RN,
através do acesso ao Sistema de Identificação Civil.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01 de agosto de
2019, revogadas as deposições em contrário. Publique-se,
registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jardim de
Piranhas/RN, 01 de agosto de 2019.

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

Vereador/Presidente

MARDEM ESTEVAM MAIA DA SILVA

Vereador/1º Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 761E7BEA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS/RN
DECLARAÇÃO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA
DE PEDRAS, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 09080001/19, vem
emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada
no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, visando a Aquisição de longarinas, tipo secretária
com 03 lugares, para sede da Câmara Municipal de Lagoa de
Pedras/RN., pelo valor de R$ 0,00 (zero real).
Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). ANDRE MICHEL PAULO DE ANDRADE,
PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.



 4 Ano IV | Nº 0697

Rio Grande do Norte, 15 de Agosto de 2019

LAGOA DE PEDRAS - RN, 14 de Agosto de 2019

JOÃO CARLOS DA COSTA Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
ANDRé MICHEL PAULO DE ANDRADE

Código Identificador: 4DC34DA0

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS/RN
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
MOVETECH COM E REPRESENTAÇÕES LTDA, referente à
Aquisição de longarinas, tipo secretária com 03 lugares, para
sede da Câmara Municipal de Lagoa de Pedras/RN..
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). JOÃO CARLOS
DA COSTA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

LAGOA DE PEDRAS - RN, 14 de Agosto de 2019

ANDRE MICHEL PAULO DE ANDRADE

PRESIDENTE

Publicado por:
ANDRé MICHEL PAULO DE ANDRADE

Código Identificador: 469CE94B

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS/RN
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA
DE PEDRAS, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a)
Sr(a) ANDRE MICHEL PAULO DE ANDRADE, PRESIDENTE,
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:
Objeto........................: Aquisição de longarinas, tipo secretária
com 03 lugares, para sede da Câmara Municipal de Lagoa de
Pedras/RN.
Con t ra tado . . . . . . . . . . . . . . . . . :  MOVETECH COM E
REPRESENTAÇÕES LTDA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Valor Total ................: R$ 1998,00 (mil novecentos e noventa e
oito reais)
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) ANDRE MICHEL PAULO DE
ANDRADE, PRESIDENTE.

LAGOA DE PEDRAS - RN, 14 de agosto de 2019

JOÃO CARLOS DA COSTA

Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
ANDRé MICHEL PAULO DE ANDRADE

Código Identificador: 53B1A4BF

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS/RN
DECLARAÇÃO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA
DE PEDRAS, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 09080002/19, vem
emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada
no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, visando a Aquisição de Ar condicionados para sede
da Câmara Municipal de Lagoa de Pedras/RN., pelo valor de R$
5.115,00 (cinco mil, cento e quinze reais).
Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). ANDRE MICHEL PAULO DE ANDRADE,
PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.

LAGOA DE PEDRAS - RN, 14 de Agosto de 2019

JOÃO CARLOS DA COSTA

Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
ANDRé MICHEL PAULO DE ANDRADE

Código Identificador: 4735E8AA

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS/RN
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de LAGOA DE PEDRAS,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS,
em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) ANDRE
MICHEL PAULO DE ANDRADE, PRESIDENTE, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: Aquisição de Ar condicionados para sede
da Câmara Municipal de Lagoa de Pedras/RN.
Contratado.................: UNIVERSO REFRIGERAÇÃO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Valor Total: ................:R$ 5.115,00 (cinco mil, cento e quinze
reais)
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) ANDRE MICHEL PAULO DE

ANDRADE, PRESIDENTE.

LAGOA DE PEDRAS - RN, 14 de agosto de 2019

JOÃO CARLOS DA COSTA

Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
ANDRé MICHEL PAULO DE ANDRADE

Código Identificador: 48D93D4C

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS/RN
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
UNIVERSO REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, referente à Aquisição de Ar condicionados para sede da
Câmara Municipal de Lagoa de Pedras/RN..
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). JOÃO CARLOS
DA COSTA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

LAGOA DE PEDRAS - RN, 14 de Agosto de 2019

ANDRE MICHEL PAULO DE ANDRADE

PRESIDENTE

Publicado por:
ANDRé MICHEL PAULO DE ANDRADE

Código Identificador: 3BE9E928

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LAGOA NOVA, em cumprimento à ratificação procedida pelo
Ordenador de Despesas, o Sr. Ver. NAZARENO ULISSES
ALVES, Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08000001/19

Processo Licitatório nº D 080001/2019

Objeto........................: Contratação de serviços para
disponibilização de sistema digital como meio de realização de
licitação, especificamente na modalidade Pregão, em todas as
suas formas

Contratado.................: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM
SOFTWARE LTDA

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Dispensa de Licitação emitida pelo Ordenador de Despesas da
Câmara Municipal de Lagoa Nova através de solicitação da
Câmara Municipal de Lagoa Nova.

LAGOA NOVA - RN, 14 de Agosto de 2019

HEUDES ORLANDO DEODORO DA SILVA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
JAMILLY PALHARES SILVEIRA GALVãO

Código Identificador: 65DC3B29

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190012 D 080001/2019

CONTRATO Nº...........: 20190012

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D
080001/2019

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA
NOVA

CONTRATADA.....: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM
SOFTWARE LTDA

OBJETO......................: Contratação de serviços para
disponibilização de sistema digital como meio de realização de
licitação, especificamente na modalidade Pregão, em todas as
suas formas

VALOR TOTAL................: CONTRATO GRATUITO PARA A
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção da Câmara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 0,02

VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2019 a 31 de
Dezembro de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Agosto de 2019

NAZARENO ULISSES ALVES
Presidente Câmara Mun de Lagoa Nova

Publicado por:
JAMILLY PALHARES SILVEIRA GALVãO

Código Identificador: 50680DE1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 09/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Salgada/RN, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal,

Resolve:

Art. 1º. Ficam nomeados os Senhores Aleticya Araújo Silva de
Abreu, CPF/MF nº 995.721.093-91, Marleide Domingos da Silva
Alves, CPF/MF nº 523.855.404-44 e João Batista Silva, CPF/MF
nº 663.496.054-20, para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Licitações da Câmara Municipal de
Lagoa Salgada/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Lagoa Salgada/RN, 14 de agosto de 2019.

Ozivaldo Nascimento Queiroz

Presidente

Publicado por:
OZIVALDO NASCIMENTO QUEIROZ

Código Identificador: 467CA285

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 09/2019

Lagoa Salgada/RN, 14 de agosto de 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Salgada/RN, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal,

Resolve:

Art. 1º. Ficam nomeados os Senhores Aleticya Araújo Silva de
Abreu, CPF/MF nº 995.721.093-91, Marleide Domingos da Silva
Alves, CPF/MF nº 523.855.404-44 e João Batista Silva, CPF/MF
nº 663.496.054-20, para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Licitações da Câmara Municipal de
Lagoa Salgada/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Ozivaldo Nascimento Queiroz

Presidente

Publicado por:
OZIVALDO NASCIMENTO QUEIROZ

Código Identificador: 55FE2ED6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO DE PREGÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20190022

ORIGEM.....................: EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
Nº001-PP/2019

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO
VIEIRA/RN

CONTRATADO (A)….: BANCO BRADESCO S.A, INSCRITA
NO CNPJ SOB O N° 60.746.948/0001-12

OBJETO......................: Contratação de instituições financeiras
públicas ou privadas e autorizadas a funcionar pelo banco
central do brasil, interessadas em executar/instrumentalizar a
folha de pagamento aos servidores públicos ativos e inativos e
aos pensionistas.

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019, QDD –
Quadro de Detalhamento de Despesas, desta Casa Legislativa:
01.001 – Câmara Municipal, Atividade/Projeto 01.031.001.2001-
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal; Fonte 100;
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ.

VIGÊNCIA...................: O prazo de vigência do presente
Contrato é de um ano a partir da assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado, limitado a 60 (sessenta) meses.

DATA DA ASSINATURA.........: 26 de julho de 2019.



 5 Ano IV | Nº 0697

Rio Grande do Norte, 15 de Agosto de 2019

Publicado por:
CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

Código Identificador: 528F4BF0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 062/2019 – GP/CMM

A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro nos Art. 26, inciso VII, alínea “a”
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mossoró.

RESOLVE:

Art. 1° – Designar os servidores CLÁUDIA LÚCIA SOARES,
MARIA GORETTI BEZERRA DUARTE, JOAO BATISTA DE
ALBUQUERQUE, KAYO CÉSAR FREIRE DA SILVA, MAIZA
FERNANDES DE SOUZA ARAÚJO e PEDRO PEREIRA DE
ARAÚJO NETO, designando o primeiro como pregoeiro, para
comporem a Comissão de Pregão Presencial (CPP) deste
Poder Legislativo.

Art. 2º - Revoga-se a portaria Nº 009/2019 - GP/CMM.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Mossoró/RN, 12 de agosto de 2019.

MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró-RN

Publicado por:
RITA DAYNA PRAXEDES DOS SANTOS FERREIRA

Código Identificador: 66699B8C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 063/2019 – GP/CMM

A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro nos Art. 26, inciso VII, alínea “a”
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mossoró.

RESOLVE:

Art. 1° – Designar os servidores, FRANCISCO DAS CHAGAS
DE FARIAS, CARLOS EDUARDO VIEIRA DIAS e LUIZ
ANSELMO DE AMORIM para sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Permanente de Licitação (CPL) deste
Poder Legislativo.

Art. 2° -. Revoga-se a Portaria 005/2018-GP/CMM.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Mossoró/RN, 12 de agosto de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró-RN

Publicado por:
RITA DAYNA PRAXEDES DOS SANTOS FERREIRA

Código Identificador: 4F367A5C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 007/2019 – FVAN

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PÚBLICA VEREADOR
ALDENOR NOGUEIRA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 12, inciso III, do Estatuto dessa
Fundação.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora VERA LÚCIA CANTÍDIO
FERNANDES, matrícula n° 0000027-1, para atuar como
GESTOR DO CONTRATO n° 001/2019- ADITIVO N° 003,
firmado entre a FUNDAÇÃO PÚBLICA VEREADOR ALDENOR
NOGUEIRA e EXPLORATA PRODUTORA LTDA-ME,
CNPJ/MF n° 19.206.602/0001-28 referente ao Processo de
Licitação de nº 01/2017 na modalidade de pregão n° 01/2017.

Art. 2º - Designar a servidora ANNA RITTA ALCÂNTARA DE
LIMA E MOURA, matrícula nº 0000020-1, para atuar como
FISCAL DO CONTRATO n° 001/2019- ADITIVO N° 003,
firmado entre a FUNDAÇÃO PÚBLICA VEREADOR ALDENOR
NOGUEIRA e a EXPLORATA PRODUTORA LTDA-ME,
CNPJ/MF n° 19.206.602/0001-28 referente ao Processo de
Licitação de nº 01/2017 na modalidade de pregão n° 01/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação com seus efeitos retroagindo a data de assinatura do
Contrato.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Mossoró/RN, 16 de julho de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

Presidente

Publicado por:
JOYCE CIBELLY DE MORAIS LIMA CARNEIRO

Código Identificador: 74F0DDC1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N 018-D/2019-CMSS

Santana do Seridó, 13 de AGOSTO de 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Seridó/RN,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o constante
na Resolução nº 510/2017 que modificou dispositivos da
Resolução nº 002/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado a Senhora Maria das Vitorias de
Macedo Oliveira, Contadora, para na qualidade de relação
externa do Poder Legislativo Santanense, a realizar viagem à
cidade de Jardim do Serido/RN, no dia 14 de agosto de 2019,
com o objetivo de participar do CICLO DE CAPACITAÇÃO E
FORTALECIMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL,
promovido pela ESCOLA DE CONTAS DO TCE/RN.

Art. 2º - Pelo deslocamento à localidade acima referida, será
concedido o pagamento de meia diária, no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais) na forma de que trata a Resolução acima
citada.

Cumpra-se

JOSÉ VICENTE DE MORAIS

Presidente

Publicado por:
MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO OLIVEIRA

Código Identificador: 4D550EB7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N 019-D/2019-CMSS

Santana do Seridó, 13 de AGOSTO de 2019.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal de Santana do
Seridó/RN, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
constante na Resolução nº 510/2017 que modificou dispositivos
da Resolução nº 002/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado ao Senhor JOSE VICENTE DE
MORAIS, PRESIDENTE DA CAMARA, para na qualidade de
relação externa do Poder Legislativo Santanense, a realizar
viagem à cidade de Jardim do Seridó/RN, no dia 14 de agosto
de 2019, com o objetivo de participar do CICLO DE
CAPACITAÇÃO E FORTALECIMENTO DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL, promovido pela ESCOLA DE CONTAS DO
TCE/RN.

Art. 2º - Pelo deslocamento à localidade acima referida, será
concedido o pagamento de meia diária, no valor de R$ 75,00
(setenta e cinco reais) na forma de que trata a Resolução acima
citada.

Cumpra-se

CAIO CABRAL BEZERRA

Vice-Presidente

Publicado por:
MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO OLIVEIRA

Código Identificador: 6B05DC1C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N 020-D/2019-CMSS

Santana do Seridó, 13 de AGOSTO de 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Seridó/RN,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o constante
na Resolução nº 510/2017 que modificou dispositivos da
Resolução nº 002/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado ao Senhor Edimilson Almeida da Silva,
Secretário Financeiro, para na qualidade de relação externa do
Poder Legislativo Santanense, a realizar viagem à cidade de
Jardim do Serido/RN, no dia 14 de agosto de 2019, com o
objetivo de participar do CICLO DE CAPACITAÇÃO E
FORTALECIMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL,
promovido pela ESCOLA DE CONTAS DO TCE/RN.

Art. 2º - Pelo deslocamento à localidade acima referida, será
concedido o pagamento de meia diária, no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais) na forma de que trata a Resolução acima
citada.

Cumpra-se

JOSÉ VICENTE DE MORAIS

Presidente

Publicado por:
MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO OLIVEIRA

Código Identificador: 3D7C6E77

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA DE Nº 019/2019

A SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que lhe faculta a Lei

R E S O L V E:

Art. 1º - Atribuir a Senhora ANGELA MARIA DA SILVA
RODRIGUES , inscrita no CPF sob o nº 057.153,254-39,
portadora da cédula de identidade/RG sob nº 1.949.268, em
razão da função exercida nesta Câmara Municipal, qual seja,
Secretária Legislativa, 02 (duas) diárias no valor de R$ 389,50
(trezentos e oitenta e nove reais) cada, perfazendo um total de
R$ 779,00 (setecentos e setenta e novo reais) para participar de
treinamento no Instituto Técnico Científico de Perícia/ITEP, na
cidade de Natal/RN, que realizar-se-á em data 19 e 20 do mês
de agosto/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

São Miguel, 09 de Agosto de 2019

Mellyna Passos Maia Coelho

PRESIDENTE

Luzithânia Maria de Aquino Silva

Secretária Legislativa

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 761EA6BB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE Nº 018/2019

A SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que lhe faculta a Lei

R E S O L V E:

Art. 1º - Atribuir a Senhora LUZITHANIA MARIA DE AQUINO
SILVA, inscrita no CPF sob o nº 087.113.174-93, portadora da
cédula de identidade/RG sob nº 2.202.826, em razão da função
exercida nesta Câmara Municipal, qual seja, Secretária
Legislativa, 02 (duas) diárias no valor de R$ 389,50 (trezentos e
oitenta e nove reais) cada, perfazendo um total de R$ 779,00
(setecentos e setenta e novo reais) para participar de
treinamento no Instituto Técnico Científico de Perícia/ITEP, na
cidade de Natal/RN, que realizar-se-á em data 19 e 20 do mês
de agosto/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

São Miguel, 09 de Agosto de 2019

Mellyna Passos Maia Coelho

PRESIDENTE

Luzithânia Maria de Aquino Silva

Secretária Legislativa

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 4123C478

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2018 – PP-

SRP Nº 004/2017

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO/RN - CNPJ nº.01.641.583/0001-00.

Contratado: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ: 40.998.734/0001-26.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para cessão de direito
de uso de Sistemas Integrados de Orçamento, Finanças e
Contabilidade Pública, Licitação, Compras e Contratos, Portal
da Transparência, voltados para atender as necessidades e
atividades da Câmara Municipal de São Miguel do Gostoso/RN,
bem como a prestação de serviços técnicos especializados de



 6 Ano IV | Nº 0697

Rio Grande do Norte, 15 de Agosto de 2019

manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e adaptativa dos
softwares, de acordo com as alterações legais da legislação
brasileira, além da migração dos dados existentes nos sistemas
em produção, treinamento das novas soluções, e suporte
técnico as unidades operacionais integradas da CAMARA
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN.

Vigência: 25 de julho de 2019 à 25 de julho de 2020.

Valor total aditivado: R$ 14.040,00 (quatorze mil e quarenta
reais)

Base Legal: Lei n°. 8.666/93.

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará
adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários,
exceto quanto aos relativos:

II - à prestação de serviços a serem executados de forma
contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais
e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e
condições mais vantajosas para a administração, limitada a
sessenta meses

OBS: Contrato oriundo do PREGÃO PRESENCIAL N.º
004/2017.

Pela Contratante – CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO/RN - CNPJ nº.01.641.583/0001-00.

Adeilton Bezerra da Silva -VEREADOR/PRESIDENTE
CPF:081.400.774-02.

Pelo Contratado –TOP DOWN CONSULTORIA LTDA, inscrita
no CNPJ: 40.998.734/0001-26, Sanderson Bruno da Silva CPF:
035.252.224.08

Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do
contrato original, celebrado em 25 de julho de 2018, não
modificadas por este instrumento, declarando-se nesta
oportunidade a ratificação das mesmas.

Publicado por:
ROMULO CARDOSO VENÂNCIO
Código Identificador: 4F864249

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 015, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

Concede diária(s) ao Vereador JOSE NETO COSTA DINIZ.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO VICENTE/RN, Vereador Francisco Ginaldo Alves dos
Santos, no uso de suas atribuições legais e nos Termos da
Resolução nº 137/2005 atualizada pela Resolução nº 163/2015,
que instituiu valores para concessão de Diárias.

R E S O L V E

Fica concedido o pagamento de 1 (uma) diária ao Vereador
JOSE NETO COSTA DINIZ, para na qualidade de Presidente
da Câmara Municipal e a quem detém a prerrogativa de relação
externa do legislativo municipal, participar e representar o Poder
Legislativo Municipal de reunião na Assembleia Legislativa do
Rio Grande do Norte, com vistas a participar do ato de
assinatura do protocolo de intensão firmado entre a Escola da
Assembleia Legislativa e a Associação dos Municípios – AMSO,
tendo por objetivo a promoção de capacitação para servidores
públicos municipais dos legislativos, a ser realizado na cidade
do Natal no dia 15/08/2019.

Valor unitário: R$ 250,00

Total a ser pago: R$ 250,00

Publique-se e cumpra-se

Câmara Municipal de São Vicente - RN, 14 de agosto de 2019.

Vereador Francisco Ginaldo Alves dos Santos

1º Secretário

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 4AE644F2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR ELÓI DE SOUZA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESULTADO DA CARTA CONVITE Nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus/RN, através da sua
Comissão Permanente de Licitação, declara vencedor do
Convite nº 001/2019 a empresa J D C DE OLIVEIRA VIDRO E
GRANITO, CNPJ: 29.302.356/0001-61, que tem como objeto a
Contratação de empresa de engenharia especializada para o
fornecimento de mão de obra e materiais, para prestação de
serviços técnicos de execução da reforma da Câmara Municipal
de Vereadores de Senador Elói de Souza/RN, com o valor de
R$109.802,22 (cento e nove mil, oitocentos e dois reais e vinte
e dois centavos).

Senador Elói de Souza/RN, 14 de agosto de 2019.

Jefferson Araújo Ferreira

PRESIDENTE DA CPL

Publicado por:

GILBERTO LOURENÇO DE MORAIS
Código Identificador: 551588CD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE EXONERAçãO Nº 021

Dispõe sobre a exoneração do Servidor para exercer Cargo em
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA –
RN, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta casa
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o senhor MATHEUS HENRIQUE DE MORAIS
OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR da Câmara Municipal.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data,
retroagindo os seus efeitos ao dia 01/08/2019.

Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se.

Serrinha - RN, 13 de agosto de 2019.

TULIO PAULO DE AQUINO SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
OSIAS DA SILVA PESSOA JÚNIOR

Código Identificador: 3FD95450

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 014, EM DE 14 DE AGOSTO DE

2019.

Concede diária ao Vereador que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e
em conformidade com a Lei Municipal nº 314/2016,

R e s o l v e :

1 – Conceder ao Vereador ELIODELSON BEZERRA DA SILVA,
outrora designado pelo Senhor Presidente da Câmara para
substituí-lo nesse evento em específico, conforme Portaria
Administrativa nº 010 em 13 de agosto de 2019, matrícula 070,
01 (uma) diária, valor unitário da diária R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais), para custear despesas com alimentação e
locomoção, durante seu deslocamento à cidade de Natal/RN, no
dia 15 de Agosto de 2019, com o objetivo de tratar de assunto
institucional e administrativo do Poder Legislativo junto ao
Tribunal de Contas do Estado- TCE/RN, notadamente quanto
ao protocolo do Oficio nº 052/2019 que trata da resposta à
Notificação nº 000984/2019-DAE (Proc. 700643/2012-TC).

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Francisco Cleudimar da Silva Ferreira

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO CLEUDIMAR DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 460BD4FF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 015, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.

Concede diária ao Vereador que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e
de conformidade com a Lei Municipal nº 314/2016,

R e s o l v e :

1 – Conceder ao Vereador JOSÉ RICARDO DE MORAIS, 2°
(Segundo) Secretário da Mesa Diretora Biênio - 2019/2020,
matrícula 066, 01 (uma) diária, valor unitário da diária R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais), para custear despesas com
alimentação e locomoção, durante seu deslocamento à cidade
de Natal/RN, no dia15 de agosto de 2019, com o objetivo de
comparecer à Procuradoria Geral de Justiça, para protocolar
documento importante de interesse da Câmara e do Município.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Francisco Cleudimar da Silva Ferreira

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO CLEUDIMAR DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 6718E161

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO
SUL/RN

CONTRATADO: INSTITUTO NEGOCIOS PÚBLICOS DO
BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO
PÚBLICA - INP – LTDA, CNPJ/MF Nº 10.498.974/0001-09.

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 25, II, da Lei 8.666/93.

OBJETO: Inscrição de servidor para participar do 3° Cogresso
Brasileiro de Governança, Controle Público e Gestão de Riscos
nas Aquisições, de 19 a 22 de agosto de 2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001 - Câmara Municipal -
Ação: 2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara - Fonte:
0100 - Natureza: 3.3.90.39

VALOR TOTAL: R$ 4.385,00 (quatro mil, trezentos e oitenta e
cinco reais).

Tibau do Sul, 14 de agosto de 2019.

ANTÔNIO HENRIQUE LOPES RODRIGUES

Presidente

Publicado por:
KELLURYKA ANNITA MARQUEZ BEZERRA

Código Identificador: 568ACC0C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 021/2019/G.P.

EMENTA: Concede recurso a título de transferência de diária ao
Gabinete do Sr (a) José Ribamar Cavalcante Vieira dos Santos,
Chefe de Contadoria, desta Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar/RN e, dá outras providencias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR/RN, no uso de suas atribuições legais, baseado no
Regimento Interno deste Poder Legislativo e na Lei Orgânica
deste Município:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder recurso a titulo de diária ao Sr (a), José
Ribamar Cavalcante Vieira dos Santos CPF – 663.827.934-34,
Chefe de Contadoria Matricula 0000066, desta Câmara
Municipal, com endereço a rua Padre Pinto, 14, Centro –
Campo Grande-RN, depois de observadas as exigências
estabelecidas na Lei Federal nº 4.320/64 de 17.03.1964, na
importância de R$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatro reais),
correspondente a (01) uma diária, para fazer face às despesas
com alimentação, locomoção e estadia, quando em viagem a
cidade de NATAL/RN, no dia 07 de Agosto de 2019, para tratar
de assunto administrativo junto ao TCE/RN, inerente a
solicitação do Relatório das Contas Anuais de Governo
exercício de 2018 e 3º Quadrimestre do mesmo exercício, assim
como também a FECAM/RN, para tratar de assunto relacionado
a emissão de RGS nesta municipalidade, Conforme processo
administrativo instaurado.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Triunfo Potiguar/RN, 05 de Agosto de
2019.

Antônio Jean Lopo

Presidente

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 48A768A0

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 022/2019/G.P.

EMENTA: Concede recurso a título de transferência de diária ao
Gabinete do Sr (a) Antônio Jean Lopo, Presidente
Constitucional desta Câmara Municipal de Triunfo Potiguar/RN
e, dá outras providencias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR/RN, no uso de suas atribuições legais, baseado no
Regimento Interno deste Poder Legislativo e na Lei Orgânica
deste Município:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder recurso a titulo de diária ao Sr (a) Antônio
Jean Lopo, CPF – 023.192.364-30, Mat. 0000021, Presidente
Constitucional desta Câmara Municipal, com endereço ao Sitio
Boqueirão, Zona Rural de Triunfo Potiguar-RN, depois de
observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº
4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 440,00
(Quatrocentos e quarenta reais), correspondente a 01 (uma)
diária para fazer face às despesas com alimentação, locomoção
e estadia, quando em viagem a cidade de NATAL/RN, no dia 07
de Agosto de 2019, para tratar de assunto administrativo junto
ao TCE/RN, inerente a solicitação do Relatório das Contas



 7 Ano IV | Nº 0697

Rio Grande do Norte, 15 de Agosto de 2019

Anuais de Governo exercício de 2018 e 3º Quadrimestre do
mesmo exercício, assim como também a FECAM/RN, para
tratar de assunto relacionado a emissão de RGS nesta
municipalidade, Conforme processo administrativo instaurado.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Triunfo Potiguar/RN, 07 de Junho de
2019.

Jadson Micherlon de Oliveira Barbosa

Secretario

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 746E359D

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-08-14T19:47:51-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




